Уголовное дело № 1-308/24

К публикации

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск 16 июля 2024 года

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики (далее по тексту УР) в составе председательствующего судьи Мининой Н.Н.,

при секретаре Семейниковой Е.А.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Первомайского района г. Ижевска УР Чувашова Д.В., ФИО1,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Рязанова А.Ю., представившего удостоверение № и ордер адвоката №, выданный 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные скрыты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с одного из дней 2023 года, но не позднее 18 часов 40 минут 19 марта 2024 года, у неустановленного лица (далее неустановленный соучастник), в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на создание преступной группы для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном, крупном размерах на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу других лиц, неустановленный соучастник разработал преступный план, и в один из дней 2023 года, но не позднее 18 час. 40 мин. 19 марта 2024 года, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вовлёк в преступную группу ФИО3, с целью совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации и получения стабильного финансового дохода.

В период с одного из дней 2023 года, но не позднее 18 час. 40 мин. 19 марта 2024 года, неустановленный соучастник, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств, в процессе переписки в сети «Интернет» предложил ФИО3 осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном размерах с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики и получения источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём.

ФИО3, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с одного из дней 2023 года, но не позднее 18 час. 40 мин. 19 марта 2024 года, находясь на территории Российской Федерации, посредством, принадлежащего ему, сотового телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласился с предложением неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств в значительном, крупном размерах на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём.

Согласно предварительной договорённости, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в незаконном приобретении в целях незаконного сбыта партий наркотических средств, их размещение в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, в даче указаний ФИО3 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств из тайниковой закладки, расфасовку, организацию их незаконного хранения в целях незаконного сбыта, в даче указаний ФИО3 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики в целях незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределённому кругу лиц, в даче указаний ФИО3 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на размещение на площадке интернет-сайта «KRAKEN» в интернет-магазине по распространению наркотических средств информации (изображения с указанием координат) о месте нахождения наркотических средств, размещённых в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, в организации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств через площадку интернет-сайта «KRAKEN» в интернет-магазине по распространению наркотических средств путём предоставления информации об их местонахождениях на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, приобретателям, выплате денежного вознаграждения ФИО3 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств.

Преступная роль ФИО3, согласно предварительному сговору с неустановленным соучастником, заключалась в получении от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств, их изъятие, расфасовка и организация незаконного хранения в целях незаконного сбыта; по указанию неустановленного соучастника размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределённому кругу лиц; фотофиксация с указанием координат местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и размещение информации о месте их нахождения на площадке интернет-сайта «KRAKEN» в интернет-магазине по распространению наркотических средств, размещённых в тайниковых закладках на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики, в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределённому кругу лиц.

В период с одного из дней 2023 года до 18 час. 40 мин. 19 марта 2024 года неустановленный соучастник и ФИО3, действующие группой лиц по предварительному сговору, осуществляли деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Удмуртской Республики бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый, принятые на себя обязанности, с использованием ФИО3 средства совершения преступлений - сотового телефона.

Во исполнение единого преступного умысла, в один из дней 2024 года, но не позднее 18 час. 40 мин. 19 марта 2024 года, при неустановленных обстоятельствах неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, незаконно приобрёл в целях незаконного сбыта вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере общей массой не менее 3,23гр. в упаковке; вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере массой не менее 1,06гр. в упаковке; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере общей массой не менее 40,52гр. в упаковке, которые поместил в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности на расстоянии около 150 метров в северном направлении от дома № 113 по ул. Холмогорова и на расстоянии около 250 метров в западном направлении от дома № 111 по ул. Холмогорова в г. Ижевске, предназначенные для передачи бесконтактным способом ФИО3, в целях последующего незаконного сбыта на территории Удмуртской Республики, о чём с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО3, и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО3 на изъятие наркотических средств и организацию незаконного хранения в целях незаконного сбыта, для извлечения материальной прибыли.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, ФИО3 в один из дней 2024 года, но не позднее 18 час. 40 мин. 19 марта 2024 года, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности на расстоянии около 150 метров в северном направлении от дома №113 по ул.Холмогорова и на расстоянии около 250 метров в западном направлении от дома № 111 по ул.Холмогорова в г.Ижевске, вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере общей массой не менее 3,23гр. в упаковке; вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере массой не менее 1,06гр. в упаковке; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере общей массой не менее 40,52гр. в упаковке, которые в этот же период времени, доставил в 

<

...> где продолжил незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Затем ФИО3, действуя в соответствии с отведённой ему преступной ролью, в один из дней 2024 года, но не позднее 18 час. 40 мин. 19 марта 2024 года, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего расфасовал, незаконно хранимое в целях незаконного сбыта вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере общей массой не менее 3,23гр. в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки массами по 3,13гр.; 0,1гр.; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере общей массой, не менее 40,52гр. расфасовал в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки массами по 1,04гр.; 1,13гр.; 0,98гр.; 32,17гр.; 1,02гр.; 1гр.; 0,99гр.; 1,08гр.; 1,11гр., которые продолжил незаконно хранить в указанной квартире в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В один из дней 2024 года, но не позднее 18 час. 40 мин. 19 марта 2024 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из 

<

...> незаконно хранимые в целях последующего незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли, вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере общей массой не менее 3,23гр. в упаковках массами по 3,13гр.; 0,1гр.; вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере массой не менее 1,06гр. в упаковке; часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере общей массой не менее 3,15гр. в упаковках массами по 1,04гр.; 1,13гр.; 0,98гр., и продолжил незаконно хранить указанные наркотические средства при себе, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли. Оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере общей массой 37,37гр. в упаковках массами по 32,17гр.; 1,02гр.; 1гр.; 0,99гр.; 1,08гр.; 1,11гр., ФИО3, действуя в соответствии с отведённой ему ролью, продолжил незаконно хранить в квартире №13 дома № 86 по ул. Ленина в г.Ижевске, в целях последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

В последующем ФИО3 в целях исполнения, принятых на себя обязанностей в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, намеревался разместить всю массу переданного соучастником наркотического средства в тайниковые закладки на территории Удмуртской Республики, осуществить фотофиксацию с указанием координат мест тайниковых закладок с наркотическими средствами и разместить указанную информацию о месте нахождения наркотических средств на площадке интернет-сайта «KRAKEN» в интернет-магазине по распространению наркотических средств для незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределённому кругу лиц, для извлечения материальной прибыли, но не смог это сделать по независящим от него обстоятельствам.

19 марта 2024 года около 18 час. 40 мин. у дома № 70 по ул. Ленина в г. Ижевске ФИО3 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

В ходе личного досмотра, проведённого сотрудниками полиции 19 марта 2024 года в период с 18 час. 50 мин. до 19 час. 10 мин. на лестничной площадке между первым и вторым этажами первого подъезда дома № 163 по ул. Воровского в г.Ижевске, у ФИО3 было обнаружено и изъято вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере общей массой 3,23гр. в упаковках массами по 3,13гр.; 0,1гр.; вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительном размере массой 1,06гр. в упаковке; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере общей массой 3,15гр. в упаковках массами по 1,04гр.; 1,13гр.; 0,98гр., незаконно хранимое ФИО3, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, для извлечения материальной прибыли.

В ходе обыска, проведённого сотрудниками полиции 20 марта 2024 года в период с 06 час. 20 мин. до 06 час. 59 мин., в жилище ФИО3 по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере общей массой 37,37гр. в упаковках массами по 32,17гр.; 1,02гр.; 1гр.; 0,99гр.; 1,08гр.; 1,11гр., незаконно хранимое ФИО3 в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, для извлечения материальной прибыли.

Таким образом, ФИО3 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере общей массой 3,23гр.; вещества в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в значительномразмере массой 1,06гр. в упаковке; наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере общей массой 40,52гр. по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, участник преступной группы ФИО3 задержан и не успел разместить в тайниковые закладки всю массу, переданных ему неустановленным соучастником наркотических средств, а также предоставить информацию о месте нахождения оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами неустановленному соучастнику.

Указанные действия ФИО3 совершил из корыстных побуждений, осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения и желал их наступления.

Подсудимый ФИО3 полностью признал вину в предъявленном обвинении. В судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный 20.03.2024 года в качестве подозреваемого с участием адвоката Рязанова А.Ю., ФИО3 показал, что употребляет наркотики с 2021 года, в настоящее время употребляет наркотик «мефедрон», приобретал их в интернет-магазине «Пылесос» на маркетплейсе «KRAKEN», переписку с интернет-магазином вёл со своего мобильного телефона, заходя на маркетплейс «KRAKEN» посредством VPN, у него был свой аккаунт под никнеймом «doctor555», привязанный к его номеру телефона 

<

***>. В начале лета 2023 года испытывал материальные трудности, имел несколько непогашенных кредитов, материально ему никто не помогал, поэтому решил заработать деньги, работая курьером в интернет-магазине по продаже наркотиков. Со своего мобильного телефона модели «iPhone» написал в интернет-магазин «Пылесос», чтобы узнать о возможности устроиться на работу закладчиком наркотиков, ему ответили, что для трудоустройства необходимо внести залог 3000 рублей, пройти обучение, объяснили суть работы, которая заключалась в изъятии из тайниковой закладки большой нерасфасованной партии наркотиков, их необходимо расфасовать на более мелкие партии, поместить наркотики по указанию куратора в тайниковые закладки на территории г. Ижевска, описать, сфотографировать, определить географические координаты с помощью приложения, установленного в телефоне, предоставить данную информацию куратору. Куратор должен был отправить ему (ФИО4) сообщения о месторасположении партии наркотических средств (текстовое описание, ссылки на фотографии, где были указаны географические координаты, по которым он искал бы данное место), после чего дать указания на изъятие и фасовку наркотика, а также дальнейшее его размещение в тайниковые закладки. Помимо этого, провели инструктаж по мерам безопасности, обещали платить по 600 рублей за закладку в криптовалюте «Bitcoin» путём перевода на крипто-кошелек, привязанный к его аккаунту на «KRAKEN». В дальнейшем в начале своей работы он (ФИО4) всю полученную криптовалюту путём конвертирования в рубли через «обменники» в мессенджере «Telegram» (бот «Шахта») выводил на свою карту «Сбербанка», используя приложение «Сбербанк онлайн». Полученными денежными средствами с использованием банковской карты оплачивал расходы либо деньги обналичивал. Изначально интеренет-магазин ему не оплачивал никакие дополнительные расходы - на приобретение бензина, поездки на автомобиле-такси, но в последующем «Пылесос» стал переводить ему денежные средства для оплаты расходов на счёт карты «Сбербанка» по 1000 рублей, а также перечислял на этот же счёт заработную плату. Как только его приняли на работу, в приложении «Элемент» (никнейм «Доктор») ему стали отправлять адреса с оптовыми партиями наркотиков, которые были уже расфасованы, он (ФИО4) только оборудовал закладки на территории г. Ижевска. Места с закладками фотографировал на свой мобильный телефон посредством приложения, которое определяло географические координаты. В последующем фотографии с местами закладок «заливал» на витрину интернет-магазина «Пылесос» на маркетплейсе «KRAKEN», доступ к этой витрине ему предоставили. На витрину «заливал» фотографии с местами закладок и к ним добавлял текстовое описание. Через какое-то время ему стали давать нефасованные оптовые партии наркотиков, которые он сам фасовал у себя дома, для этого приобрёл весы и упаковочный материал. 13 марта 2024 года получил очередной адрес с оптовой партией наркотика «мефедрон» массой 100 грамм, находившийся в лесополосе за ЖК «Виктория парк» по ул. Холмогорова в г. Ижевске. Наркотики были не расфасованы. Забрав данную партию, приехал к себе домой, расфасовал наркотики для дальнейшего оборудования закладок массой по 0,5 и по 1 грамму (около 50 штук), остальное распродал своим знакомым, передав из рук в руки, около 30 свёртков забрал себе, а остальные отдал своему знакомому. Расфасовав наркотики, он (ФИО4) поехал в Устиновский район г. Ижевска, где сделал около 10 закладок. Затем в микрорайоне «Металлург» в лесополосе около дома № 11 по ул. Холмогорова г. Ижевска (ЖК «Виктория Парк») сделал 18 закладок, места закладок фотографировал на свой телефон, в последующем выложил их на витрину в интернет-магазине «Пылесос». Все наркотики в этих закладках уже раскуплены, за них он (ФИО4) получил денежные средства. 15 марта 2024 года «Пылесос» ответил ему, что нужно сделать две закладки по 20 и 30 грамм «гашиша», партия наркотиков находилась в районе аэропорта. Он (ФИО4) забрал партию наркотика «гашиш» массой 100 грамм, расфасовал дома на две закладки массой по 20 и 30 грамм, которые оборудовал в микрорайоне Восточный поселок и у Ипподрома г. Ижевска. Оставшиеся около 50 грамм гашиша оставались дома, а часть в дальнейшем у него изъяли при личном досмотре. 19 марта 2024 года он (ФИО4) поехал по адресам, где ранее оборудовал закладки с наркотиками, но их не нашли покупатели после их приобретения, решил сам найти их, чтобы потом продать в обход интернет-магазина «Пылесос», и дополнительно заработать, так как за одну закладку ему платили по 600 рублей, а за каждую не найденную покупателем закладку его штрафовали на её полную стоимость. Он (ФИО4) проверил свои старые адреса в Первомайском районе у Ипподрома г. Ижевска, нашёл три таблетки «экстази», забрал их себе. В районе «Металлург» забрал один пакетик с «мефедроном», а второй пакетик с «мефедроном» приобрёл в интернет-магазине «Лавстори» на маркетплейсе «KRAKEN» по просьбе своего знакомого, данный пакетик забрал в Ленинском районе г. Ижевска в лесополосе «Южный парк». Все вышеперечисленные наркотики, которые он поднял 19 марта 2024 года, намеревался продать. В этот день по его (ФИО4) просьбе по вышеуказанным местам возил знакомый ФИО5, которому сказал цель своей поездки. Забрав последний пакетик с «мефедроном» в Ленинском районе г. Ижевска, поехали сначала к Данилу домой на ул. Ленина, 70, в г. Ижевске. Когда Данил вышел из дома и сел в машину, их задержали сотрудники полиции. В первом подъезде дома № 163 по ул. Воровского в г. Ижевске в присутствии двух понятых мужского пола провели его (ФИО4) личный досмотр, изъяли мобильный телефон, связку ключей, два пакетика с «мефедроном», три таблетки «экстази» и три свёртка с «гашишем», всё изъятое упаковали в бумажные конверты. В содеянном раскаивается, вину в совершении указанного преступления признаёт. В переписке с куратором на его мобильном телефоне отражены географические координаты мест, где он оборудовал тайники с наркотиками. Также отражена переписка с куратором, по факту сбыта наркотиков (том 1 л.д. 180-185).

Допрошенный 20.03.2024 года в качестве обвиняемого с участием адвоката Рязанова А.Ю., ФИО3 показал, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признаёт, ранее данные показания подтверждает, в содеянном раскаивается. В начале лета 2023 года устроился в интернет-магазин закладчиком наркотических средств, его работа заключалась в изъятии оптовой нерасфасованной партии наркотиков, помещение их по указанию куратора в тайниковые закладки на территории г.Ижевска, фотографирование данного места с присвоением географических координат, предоставление данной информации куратору. Последний в свою очередь отправил ему сообщение с месторасположением оптовой партии, дал указание на изъятие наркотика и размещение его в тайниковые закладки, он должен был получить от него (ФИО4) информацию об оборудованном тайнике. 19 марта 2024 года в вечернее время поехал со своим другом Данилом забирать, ранее разложенные им партии наркотиков, с целью дальнейшего их сбыта. Забрав наркотики, хотел их расфасовать у своего друга Данила, но тот ему этого не позволил, когда вышли с адреса проживания Данила, были задержаны сотрудниками полиции, поэтому он (ФИО4) не успел продать, имеющиеся у него наркотики. В содеянном раскаивается, вину в совершении указанного преступления признаёт в полном объёме (том 1 л.д. 193-194)

Допрошенный 24.04.2024 года в качестве обвиняемого с участием адвоката Рязанова А.Ю., ФИО3 показал, что виновным себя признаёт в полном объёме. Действительно, в начале лета 2023 года устроился в интернет-магазин закладчиком наркотических средств. Так как ему необходимы были денежные средства. Куратор магазина отправлял ему сообщения с месторасположением оптовой партии, давал указание на изъятие наркотика и размещение его в тайниковые закладки. Он (ФИО4) должен был изъять из тайника оптовую партию нерасфасованных наркотиков, расфасовать их, поместить в тайники, с фотофиксацией, фотографии отправить куратору. Так, он (ФИО4) поднимал несколько партий, которые фасовал, оборудовал тайники с наркотиками и отправлял куратору, за что получал денежные средства. Последнюю партию поднял 15 марта 2024 года с участка местности, расположенного на территории ЖК «Виктория парк», привёз домой, в ней содержалось 3 вида наркотика: МДМА, гашиш, мефедрон, которые в дальнейшем хотел сбыть, но не смог, так как был задержан сотрудниками полиции. Всё изъятое в ходе личного досмотра, а также при обыске были предназначены для дальнейшего сбыта. В содеянном раскаивается, вину признаёт (том 2 л.д. 6-7).

После оглашения в судебном заседании приведённых выше показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 пояснил, что подтверждает их в полном объёме. 

Кроме показаний подсудимого, суд считает, что его виновность в инкриминируемом деянии подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, позволяющих суду постановить обвинительный приговор.

К указанному выводу суд пришёл на основании следующих доказательств:

- показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника. 

Свидетель – сотрудник полиции Свидетель №3 показал, что в марте 2024 года в УНК МВД по УР поступила оперативная информация о том, что ФИО3, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: 

<

...>, причастен к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств на территории г. Ижевска и Удмуртской Республики. По имеющейся информации, ФИО3 является закладчиком интернет – магазина по распространению наркотических средств бесконтактным способом на интернет платформе «KRAKEN», действующий на территории Удмуртской Республики. Куратор данного магазина должен был отправлять ФИО3 сообщения с месторасположением партии наркотических средств (ссылки на фотографии, а также на фото были указаны географические координаты), давать ему указания на изъятие и расфасовку наркотика, на размещение данного наркотика в тайниковые закладки с фотофиксацией и координатами, и на размещение на платформе «KRAKEN», получать информацию от ФИО3 об оборудованных тайниках, предоставлять данную информацию потребителям наркотиков. ФИО3 должен был забирать партии наркотика, раскладывать их на территории г. Ижевска. Для перевозки наркотических средств ФИО4 использовал своих друзей, имеющих автотранспорт, одним из которых был ФИО5, у которого в пользовании находился автомобиль «Ford Focus» с регистрационным номером №. С целью документирования преступной деятельности ФИО3 и задержания его с поличным 19 марта 2024 года было принято решение о проведении в отношении него оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение». В дневное время 19.03.2024 года, получив дополнительную оперативную информацию о том, что ФИО3 приобрёл очередную партию наркотических средств для дальнейшего распространения, и будет передвигаться на автомобиле «Ford Focus» с регистрационным номером № под управлением Свидетель №1 оперативная группа прибыла к дому № 70 по ул. Ленина в г. Ижевска, куда по оперативной информации должны были приехать ФИО3 и ФИО5 Около 18 час. 40 мин. 19.03.2024 года ФИО3 был принят под наблюдение, он находился на переднем пассажирском сиденье автомобиля «Ford Focus» с регистрационным номером 

<

***>. 19.03.2024 года около 18 часов 40 минуты ФИО3 и Свидетель №1 были задержаны, они оказали активное неповиновение, предприняли попытку скрыться, в связи с чем в отношении них была применена физическая сила и специальное средство «наручники». Затем ФИО3 и Свидетель №1 были доставлены в помещение первого подъезда дома № 163 по ул. Воровского г. Ижевска, где на лестничной площадке между первым и вторым, а также между вторым и третьим этажами в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола был проведён их личный досмотр. У ФИО3 были изъяты мобильный телефон «Iphone», связка ключей, 4 свёртка с веществами, два полимерных пакета с веществами. Изъятые вещества были упакованы в 3 бумажных конверта, которые снабдили пояснительным текстом, заверили подписями участвующих лиц. ФИО3 был доставлен в УНК МВД по УР для дальнейшего разбирательства. По прибытию в здание УНК МВД по УР, был осмотрен мобильный телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 При осмотре обнаружена информация о том, что ФИО3 получал от куратора интернет-магазина крупную партию наркотических средств, которую должен был разделить на более меньшие партии с наркотическими веществами, и оборудовать мастер - клады для дальнейшего сбыта. Кроме того, в дальнейшем в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

...>, также были обнаружены и изъяты наркотические средства (том 1 л.д. 163-164).

Свидетель Свидетель №1 показал, что является наркозависимым, употребляет наркотики около одного года, в том числе «мефедрон». У него есть знакомый ФИО3, который употребляет наркотики, а также сбывает их из рук в руки, два раза покупал у него «мефедрон», деньги н переводил ему на карту. 19 марта 2024 года около 17.30 час. позвонил по телефону Никита, попросил свозить его в Ленинский район г. Ижевска, чтобы забрать наркотики из закладки, оплатил заправку автомобиля. Поехали на автомобиле марки «Форд Фокус». Когда привез Никиту в Ленинский район г. Ижевска, последний ушёл в лес, через какое-то время вернулся, сказал, что всё нормально, забрал закладку с «мефедроном». После этого поехали к нему домой по адресу: 

<

...>, Никита хотел расфасовать у него наркотик, но он (ФИО4) был против. Когда вышли из дома и сели в машину, чтобы ехать дальше, были задержаны сотрудниками полиции. Затем их сопроводили в первый подъезд дома № 163 по ул. Воровского г. Ижевска, где в присутствии двух понятых провели личный досмотр. Знает, что у Никиты при личном досмотре изъяли наркотик (том 1 л.д. 167).

Свидетель Свидетель №2 показала, что по адресу: 

<

...> до 19 марта 2024 года проживала вместе со своим сожителем ФИО3 Данную квартиру они арендовали на длительный срок. Примерно год или полтора назад заметила, что Никита стал странно себя вести, не спал по ночам, зрачки глаз были сильно расширены. Как-то Никита принёс домой весы, для чего они, не спрашивала. Чем занимался Никита дома в её отсутствие, не знает. 19.03.2024 года в 08.00 часов ушла на учёбу, Никита оставался дома. Когда вернулась домой с учёбы, Никиты дома не было, на телефонные звонки он не отвечал. Утром 20 марта 2024 года в квартиру пришли Никита и сотрудники полиции, последние пояснили, что Никита задержан за распространение наркотиков. После чего в квартире произвели обыск с участием понятых – соседей, сотрудники полиции изъяли вещество растительного происхождения, банковские карты. Всё изъятое было упаковано, составлен протокол обыска, в котором расписались все участники (том 1 л.д. 172), 

а также на основании исследованных материалов уголовного дела:

- материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за ФИО3, проведённого сотрудниками полиции 19 марта 2024 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 40 минут, в результате которого он был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, а, согласно справке о предварительном химическом исследовании № 421 от 19 марта 2024 года, представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, массой 3,13 гр. и 0,10 гр. (объекты 1 и 2 соответственно) является смесями, содержащими в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), а также не идентифицированные компоненты. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 г. веществ (л.д. 9-20, 24),

- протокола личного досмотра ФИО3, проведённого сотрудниками полиции 19 марта 2024 года в период времени с 18.50 час. по 19.10 час. на лестничной площадке между первым и вторым этажами первого подъезда дома № 163 по ул. Воровского в г. Ижевске, из которого следует, что в левом внутреннем кармане куртки ФИО3 обнаружены и изъяты два полимерных пакета с контактной полосой с веществом светлого цвета, в правом наружном боковом кармане куртки изъяты связка из двух ключей, один из которых магнитный, свёрток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной полосой с веществом тёмного цвета в виде трёх таблеток, из правого внутреннего кармана куртки изъят мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе темного цвета с паролем 123580, из правого заднего кармана джинсовых брюк изъят свёрток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которой двойной полимерный пакет с контактной полосой с веществом тёмного цвет, из левого заднего кармана джинсовых брюк изъяты два свёртка из изоляционной ленты синего цвета, внутри каждого из которых двойной полимерный пакет с контактной полосой с веществом темного цвета внутри. ФИО4 пояснил, что в изъятых свёртках находятся наркотики мефедрон, «экстази», гашиш, приготовленные им для сбыта (том 1 л.д. 22),

- протокола обыска от 20.03.2024 года, из которого следует, что 20 марта 2024 года в период времени с 06.20 час. по 06.59 час. проведён обыск в жилище ФИО3, по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты множество полимерных пакетов с контактной полосой, двое электронных весов, пять полимерных пакетов с контактной полосой с веществом растительного происхождения, полимерный пакет с контактной полосой с веществом растительного происхождения. Согласно справке о предварительном химическом исследовании № 422 от 20.03.2024 года, вещества (объекты 1-6), изъятые 20.03.2024 года при обыске в жилище ФИО3 по адресу: 

<

...>. кв. 13, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса веществ на момент проведения исследования составила 32,17г (объект 1); 1,02г; 1,00г; 0,99г; 1,08г; 1,11г (объекты 2-6). В ходе исследования израсходовано по 0,02 г веществ (объект 2-6) и 0,10г. вещества (объект 1) (том 1 л.д. 95-96, 101),

- заключения комплексной физико-химической и дактилоскопической экспертизы № 705, 706 от 04.04.2024 года, согласно которому, представленные на исследование вещества (объекты 1-2) являются смесями, содержащими в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ на момент проведения исследования составила: 3,11г; 0,08г (объекты 1-2). Предоставленное на исследование вещество (объект 3) является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса вещества на момент проведения исследования составила: 1,06г (объект 3). Предоставленные на исследование вещества (объекты 4-6) являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса веществ на момент проведения исследования составила: 1,04г; 1,13г; 0,98г (объекты 4-6). На поверхности весов (объект 7) имеются следовые остатки наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также следовые остатки ?-пирролидиновалерофенона (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности весов (объект 8) имеются следовые остатки наркотических средств: мефедрона (4-метилметкатинона) и тетрагидроканнабинола. На проведение химического исследования израсходовано по 0,02г веществ (объекты 1-6) (том 1 л.д. 104-111),

- заключения физико-химической экспертизы №748 от 05.04.2024 года, согласно которому, представленные на экспертизу вещества (объекты 1-6) являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса веществ на момент проведения экспертизы составила: 32,07гр.; 1г; 0,98г; 0,97г; 1,06г; 1,09г (объекты 1-6). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,1г вещества (объект 1), по 0,02г веществ (объекты 2-6) (т. 1 л.д. 115-117),

- протокола осмотра от 19.03.2024 года, из которого следует, что был осмотрен мобильный телефон «IPhone» с паролем блокировки экрана 123580, изъятого при личном досмотре ФИО3 При осмотре в телефоне обнаружены следующие приложения: «Галерея», «Telegram», «Element» (пароль 4268), «Онлайн», обнаружены фотографии участков местности с указанием географических координат, переписка лица с никнеймом «doktor555» с другим лицом под именем «soni», свидетельствующая о причастности к незаконному обороту наркотических средств. Также была осмотрена учётная запись площадки «Kraken» с указанием логина и пароля (том 1 л.д. 59-73),

- протокола осмотра от 12.04.2024 года, согласно которому осмотрены: 1) одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №75553848, в котором, согласно заключению эксперта №705,706 от 04.04.2024года, находятся вещества в смеси, содержащие в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса веществ, на момент проведения исследования составила: 3,11г; 0,08г (объекты 1-2);

2) одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №75553848, в котором, согласно заключению эксперта №705,706 от 04.04.2024г, находится вещество в смеси (объект 3), содержащей в своём составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила: 1,06г (объект 3);

3) одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №75553848, в котором, согласно заключению эксперта №705,706 от 04.04.2024г., находится наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в упаковках. Масса веществ на момент проведения исследования, составила: 1,04г; 1,13г; 0,98г (объекты 4-6). На проведение химического исследования израсходовано по 0,02г веществ;

4) одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №75553849 с полимерными пакетами, упаковками из-под веществ;

5) полимерный пакет, в котором, согласно заключению эксперта №705,706 от 04.04.2024г. находятся полимерные пакеты, электронные весы в количестве 2 штук. На поверхности весов (объект 7) имеются следовые остатки наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также следовые остатки ?-пирролидиновалерофенона (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности весов (объект 8) имеются следовые остатки наркотических средств: мефедрона (4-метилметкатинона) и тетрагидроканнабинола;

6) одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №75555038 с наркотическими средствами. Согласно заключению эксперта №748 от 05.04.2024г., масса представленного на экспертизу наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) (объекты 1-6) составила: 32,07г; 1г; 0,98г; 0,97г; 1,06г; 1,09г (объекты 1-6). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,1г вещества (объект 1), по 0,02г веществ (объекты 2-6);

7) полимерный пакет с упаковками из-под веществ (том 1 л.д. 119-125),

- протокола проверки показаний на месте от 23.04.2024г. с участием обвиняемого ФИО3, из которого следует, что ФИО3 рассказал и показал на месте по обстоятельствам преступления, пояснив, что в начале лета 2023 года по предложению неустановленного лица в мессенджере «Телеграм» на маркетплейсе «Кракен» устроился работать закладчиком наркотиков в интернет-магазин по продаже наркотиков за денежные вознаграждение. В его обязанности входило: забирать партии наркотиков из различных мест на территории Удмуртской Республики, которые были уже расфасованы в упаковки, некоторые были не расфасованы, после чего переупаковывать, а также расфасовывать различными массами по указанию неустановленного лица – куратора в другие упаковки, размещать наркотики в тайниковые закладки на территории Удмуртской Республики, делать фотоизображение тайниковых закладок с наркотическими средствами, определять координаты, описывать, после чего данную информацию отправлять куратору в мессенджере. За проделанную работу ему обещали платить денежные средства. С начала лета 2023 года стал работать по этой схеме - забирал партии наркотиков, фасовал их на массы, которые сообщил куратор, после чего делал тайниковые закладки, фотографировал места тайниковых закладок с наркотиками, определял географические координаты и делал описание, после чего информацию отправлял куратору. Последнюю партию наркотиков забрал 15 марта 2024 года на территории ЖК «Виктория парк», указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 150м в северном направлении от дома № 113 по ул. Холмогорова г. Ижевска и на расстоянии около 250м в западном направлении от дома № 111 по ул. Холмогорова г. Ижевска, пояснив, что именно на этом участке местности забрал партию наркотиков в упаковках с МДМА, гашишем, мефедроном, которую в дальнейшем планировал сбыть, привез домой по месте проживания по адресу: 

<

...>. Часть наркотиков - гашиш и мефедрон расфасовал в тот же день. 19 марта 2024 года взял часть наркотических средств, хотел оборудовать с ними тайники, но был задержан сотрудниками полиции. Кроме того пояснил, что по адресу: 

<

...>, квартиру арендовал, хранил там наркотические средства для последующего сбыта, которые были изъяты при обыске (том 1 л.д. 200-206), 

вещественными доказательствами – наркотическими средствами, изъятыми при личном досмотре ФИО3 и при обыске в его жилище.

Органом предварительного следствия квалифицированы действия ФИО3 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал обвинение подсудимого в полном объёме 

Исследовав доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в инкриминируемых деяниях доказана полностью.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Совокупность перечисленных выше и исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО3 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Свой вывод суд основывает на показаниях самого подсудимого, который признал вину в инкриминируемом преступлении и дал показания по обстоятельствам распространения наркотических средств; на показаниях свидетеля – сотрудника полиции Свидетель №3 по обстоятельствам участия в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» за ФИО3, в ходе которого он был задержан, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота; на показаниях свидетеля Свидетель №1 указавшего о том, что ему было известно, что подсудимый занимался сбытом наркотиков, работал «закладчиком», в его присутствии ФИО3 в лесу в Ленинском районе г. Ижевска забрал из тайниковой закладки наркотик мефедрон; на показаниях свидетеля ФИО6 по обстоятельствам проведения обыска в жилище ФИО3, где сотрудники полиции обнаружили и изъяли вещество растительного происхождения, банковские карты.

Показания перечисленных выше свидетелей объективно подтверждаются материалами уголовного дела, в том числе: протоколом личного досмотра подсудимого, протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО3, материалами оперативно-розыскного мероприятия, заключениями судебных экспертиз, протоколами осмотра предметов, а именно мобильного телефона ФИО3, а также упаковок с наркотическими средствами.

По смыслу ст. 228.1 УК РФ под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную или безвозмездную реализацию другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых наркотических средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе путём сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте. 

Судом установлены умысел и вина ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку подсудимым осуществлялась незаконная деятельность, направленная на их возмездную реализацию. Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства дела, согласно которым, приобретя через закладку наркотические средства, ФИО3 преследовал цель сбыть полученную партию наркотиков, для реализации которой намеревался расфасовать ее и реализовать путём размещения в тайниках-закладках.

Действия подсудимого были обусловлены корыстной заинтересованностью, поскольку преступление он совершал в целях получения денежного вознаграждения.

В судебном заседании нашел своё подтверждение квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое подсудимыми в крупном размере.

Согласно справкам о предварительном химическом исследовании, заключениям судебных экспертиз, при личном досмотре ФИО3, а также в ходе обыска по месту его жительства по адресу: 

<

...>, изъяты: вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса).

Указанные наркотические средства включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

На основании части 2 Примечания к статье 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей настоящей статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 настоящего Кодекса утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 (с учётом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,23гр. образует крупный размер, наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,06 гр. образует значительный размер, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 40,52 гр. образует крупный размер. 

Также нашёл своё подтверждение и квалифицирующий признак совершённого ФИО3 преступления «с использованиеминформационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет").

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 149-ФЗ (в редакции от 12.12.2023 года) "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" информационно-телекоммуникационная сеть - технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники, а электронное сообщение - информация, переданная или полученная пользователем информационно-телекоммуникационной сети.

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Из материалов уголовного дела, в том числе протокола осмотра телефона подсудимого, следует, что на осматриваемом телефоне имелись признаки работы в сети "Интернет", обнаружена программа обмена сообщениями «Telegram», «Element», обнаружены фотографии участков местности с указанием географических координат, переписка лица с никнеймом «doktor555» с другим лицом под именем «soni», учётная запись на меркетплейсе «Кракен». Подсудимый вёл переговоры с неустановленным лицом в сети «Интернет», посредством сети «Интернет» получал информацию от него о местонахождении тайников с наркотическими средствами, по указанию последнего извлекал их, по месту жительства расфасовывал наркотические средства в удобные для сбыта упаковки, помещал в тайниковые закладки, то есть была разработана схема их реализации через сеть «Интернет» посредством закладок, исключавшая контакт "закладчиков" с покупателями наркотических средств. 

Оценив исследованные доказательства, суд считает, что квалифицирующий признак преступления, совершённого группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом обоснованно вменён в вину подсудимому. Об этом свидетельствуют такие установленные судом обстоятельства как то, что, получив с использованием сети «Интернет» от неустановленного лица информацию об условиях работы «закладчиком» наркотических средств, ФИО3 согласился на предложенные условия. Между подсудимым и неустановленным лицом наличествовало чёткое разделение функций. Используя сеть «Интернет», ФИО3 договорился с неустановленным лицом о приобретении последним наркотических средств, передаче их бесконтактным способом подсудимому для последующего размещения в тайниковых закладках, выплате ему заработной платы за оборудованные тайниковые закладки с наркотическими средствами. ФИО3, в свою очередь, получив информацию о месте нахождения оборудованной неустановленным лицом тайниковой закладки с наркотическими средствами, забрал их оттуда, в последующем должен был расфасовать и размещать в тайниковых закладках на территории г. Ижевска, фотографировать их, описывать, предоставлять неустановленному лицу информацию о месте нахождении наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом.

Данные выводы суда подтверждаются совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, в том числе показаниями самого подсудимого, из которых следует, что он заранее договорился с неустановленным лицом о выполнении перечисленных выше обязанностей и выполнял их, материалами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», протоколом осмотра мобильного телефона, принадлежащего подсудимому.

Из рассекреченных материалов уголовного дела, оглашённых показаний свидетеля Свидетель №3, усматривается, что оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось с целью выявления и документирования преступной деятельности ФИО3, в отношении которого имелась оперативная информация о незаконном приобретении, хранении и сбыте наркотических средств на территории г. Ижевска. При этом проведение оперативно-розыскного мероприятия обусловлено необходимостью пресечения преступной деятельности ФИО3

Оперативные сотрудники действовали при наличии оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий и соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", на основании постановления, утверждённого руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд считает, что действия сотрудников полиции, проводивших оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО3, являлись правомерными, полученные сведения представлены органам предварительного следствия и суду в установленном порядке, результаты данного оперативно-розыскного мероприятия свидетельствуют о причастности ФИО3 к совершению противоправной деятельности и о наличии у него умысла на совершение преступления, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников.

При назначении наказания, исходя из положений ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства содеянного, личность подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи и близких родственников.

ФИО3 на учетах в БУЗ УР «РНД МЗ УР», БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР» не состоит (т.2 л.д.24, 25). 

<

данные скрыты>

Материалы уголовного дела, поведение ФИО3 в период предварительного и судебного следствия также не дают суду оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому суд признаёт его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путём дачи показаний и участия в следственных действиях (сообщил пароль блокировки для осмотра телефона, участие при проведении проверки показаний на месте), положительные характеристики, состояние его здоровья, страдающего заболеванием, состояние здоровья бабушки, имеющей хронические заболевания, оказание помощи в быту бабушке, добровольное оказание помощи в «ковидном» госпитале БУЗ УР «ГКБ № 6» в г. Ижевске.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

В силу ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО3 не судим, совершил покушение на особо тяжкое преступление, поэтому наказание ему должно быть назначено в виде реального лишения свободы. Оснований для назначения ему условного наказания, в соответствии со ст.73 УК РФ, суд не усматривает, учитывая при этом степень общественной опасности совершённого преступления, направленного против здоровья населения.

Согласно пункту 37 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" правила части 3 статьи 62 УК РФ о неприменении положений части 1 этой статьи не распространяются на лиц, которым в силу закона не назначается пожизненное лишение свободы, в том числе на лиц, совершивших неоконченное преступление.

Поэтому наказание ФИО3 за покушение на преступление необходимо назначить с учётом требований ч.3 ст. 66 УК РФ, а также с учётом требований ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, согласно руководящим разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58, если в результате применения статей 66 и (или) 62 либо статей 66 и 65 УК РФ срок и размер наказания, который может быть назначен осуждённому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осуждённому в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи особенной части УК РФ (пункт 34 постановления).

Срок наказания, которое может быть назначено ФИО3 за покушение на преступление, предусмотренное ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с учётом требований ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ, составляет 10 лет, то есть верхний и нижний предел наказания за данное преступления совпадают, а судом установлен ряд других смягчающих обстоятельств, указанных выше. Следовательно, назначение ФИО3 максимально возможного наказания в виде 10 лет лишения свободы, будет противоречить принципу справедливости. 

С учётом конкретных обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не подлежат применению в отношении подсудимого положения, предусматривающие возможность изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, а также положения ст. 64 УК РФ.

Учитывая смягчающие обстоятельства, суд полагает возможным не применить к подсудимому дополнительные виды наказания - штраф, лишение права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью. 

В силу требований п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО3 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает на основании ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 в виде домашнего ареста отменить. Избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда.

В соответствии с положениями п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу в период с 19 марта 2024 года по 20 марта 2024 года (то есть со дня фактического задержания ФИО3 19 марта 2024 года, согласно рапорту заместителя начальника 1 отдела УНК МВД по УР Свидетель №3 от 19 марта 2024 года на л.д. 9 тома 1), а также с 16 июля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время его нахождения под домашним арестом в период с 21 марта 2024 года по 15 июля 2024 года из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.Ижевску:

- вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 3,15гр. в упаковках, помещенное в одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №75553848; вещество в смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 1,04гр. в упаковках, помещенное в одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №75553848; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,09гр. в упаковках, помещенное в одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №75553848; полимерные пакеты, упаковки из-под веществ, помещенные в одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №75553849; полимерные пакеты, электронные весы в количестве 2 штук, помещенные в полимерный пакет (сверток); наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 36,97гр. в упаковках, помещенное в одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №75555038; упаковки из-под веществ, помещенные в полимерный пакет, оптический диск с хранящейся на нём информацией с мобильного телефона, принадлежащего обвиняемому ФИО3 – хранить до принятия решения по выделенным в отдельное производство материалам уголовного дела по факту сбыта неустановленным лицом наркотических средств ФИО3;

- мобильный телефон модели «iPhone» imei: №, №, возвратить по принадлежности Свидетель №1,

- мобильный телефон модели «iPhone» imei: №, №, как орудие преступления, уничтожить в установленном законом порядке,

- банковские карты в количестве 6 штук, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО3, в том числе:

- 1 штуку ПАО «ТинькоффБанк» №; 2 штуки ПАО «Сбербанк» №№, №, №, возвратить по принадлежности Свидетель №2;

- 1 штуку ПАО «Сбербанк» №№ возвратить родственникам ФИО3;

- 1 штуку ПАО «ТинькоффБанк» №, 1 штуку ООО «Газпромбанк» №, уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г. Ижевска УР в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый и другие участники процесса вправе ходатайствовать о своём участии, а также своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, осужденный и другие участники процесса, в соответствии с частью 4 статьи 389.5 УПК РФ, должны указать на это в апелляционной жалобе. 

В соответствии с требованиями части 4 ст.389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий судья Н.Н. Минина